CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL,
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2022

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  aditamento  na  lista  de  convidados

disposta no Requerimento n° 01/2022, o qual

“Requer realização de audiência pública para

apresentar e debater o relatório apresentado

pela  Comissão  Pastoral  da  Terra  sobre  o

Conflito  no  Campo  2021”,  para  incluir  o

senhor Alair Luiz dos Santos - Secretário de

Política Agrária da CONTAG.

Senhora Presidente,

Requeiro  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,

aditamento na lista de convidados disposta no Requerimento n° 01/2022,

o qual “Requer realização de audiência pública para apresentar e debater

o relatório apresentado pela Comissão Pastoral da Terra sobre o Conflito

no Campo 2021”, para incluir o senhor Alair Luiz dos Santos - Secretário

de Política Agrária da CONTAG.

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de ampliar o debate acerca do relatório a ser apresentado

pela Comissão Pastoral  da Terra sobre “O Conflito no Campo – 2021”,

acreditamos ser oportuno a participação de outro membro do quadro da

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – CONTAG, na

figura do senhor Alair Luiz dos Santos, atual Secretário de Política Agrária.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

28
05

54
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228055427200

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Dessa  forma,  traremos  uma  pessoa  que  foi  atingida  pelo  conflito  no

campo no ano de 2021, mas também teremos a oportunidade de debater

com um diretor da entidade o qual poderá debater de maneira ampliada

sobre o tema. O que entendemos ser fundamental para o melhor debate.

Por tudo, acreditamos ser oportuna a inclusão do senhor Alair dos Santos

e  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

aditamento.

Sala das Comissões,        de maio de 2022.

Deputado Airton Faleiro
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

28
05

54
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228055427200